
 
UFFICIO TRASPORTI 

            
 

QUESITI 
 

 Di seguito è riportato il quesito giunto al Comune di Matera in relazione all’appalto con la relativa 
risposta: 
 
 
DOMANDA: 
L’importo sul quale va calcolato il 10% per la definizione della polizza fideiussoria definitiva è da 
calcolarsi sull’importo del corrispettivo annuo, tenuto conto della particolarità del servizio, o se il 
periodo di riferimento è da considerarsi novennale? 
 
RISPOSTA 
La ditta che risulterà affidataria  del servizio dovrà prestare  cauzione fidejussoria definitiva,  nella 
misura prevista  all’art. 19, comma 1, del Capitolato Speciale d’Appalto ed alle “Forme di garanzia 
richieste” del bando di gara, conformemente a quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs. n. 163 e 
ss.mm.ii.. 
 



Domanda: 

“Il rappresentante del consorzio XXXX, regolarmente costituito e registrato chiede quanto segue: 

Se è sufficiente che il Rappresentante legale del consorzio, previo mandato del C. di A., presenti 
l’istanza di partecipazione alla gara e le dichiarazioni di idoneità e di impegno (punti n.1, 2 e 9 della 
documentazione da allegare al “plico A”), oppure se necessita che tutti i legali  rappresentanti delle 
imprese aderenti al consorzio producano l’istanza di partecipazione e le dichiarazioni di cui sopra? 

Risposta: 

Letto quanto dichiarato che il Consorzio XXXX è regolarmente costituito e registrato e tenuto               
conto di quanto previsto dal D.Lgs n.163/2006 e ss.mm. e ii trovasi esplicito riscontro al quesito 
richiesto. 

Domanda: 

L’importo complessivo delle referenze bancarie di cui al punto 5 della documentazione da allegare 
al “plico A”. Tenuto conto che le referenze devono essere minimo due e riferite a ciascuna impresa 
partecipante al consorzio (nel caso del xxxx circa 50 imprese consorziate), si chiede se la somma 
degli importi delle referenze bancarie presentate da ciascuna impresa deve sommare € 
3.905.400,00 o € 35.148.600,00 o altro ancora? 

Risposta: 

 Si rinvia al punto 5) “Plico “A”- Documenti di ammissione alla gara” del Bando di gara che 
espressamente recita:”Idonee referenze bancarie (minimo due) rilasciate da Istituti di Credito in 
data non anteriore di due mesi rispetto alla data di scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte, attestanti la capacità economica e finanziaria dell’impresa concorrente ad assumere 
impegni dell’entità del corrispettivo globale posto a base di gara. La certificazione in argomento 
deve essere riferita a ciascuna impresa partecipante, ancorchè facente parte di R.T.I. o di un 
Consorzio, anche ex art. 2602 cc” 

 

 



Domanda: 

“Il rappresentante della Società  XXXX chiede i seguenti chiarimenti : 

1. Pagina 4 del Bando di gara : Requisiti di ammissione alla gara – punto 1: “Aver svolto servizio 
analogo a quello oggetto della presente gara nell’ultimo triennio 2007 – 2008 -2009 presso Comuni 
con popolazione residente non inferiore a 60.000 abitanti e di aver svolto il predetto servizio senza 
demerito”  
Dall’uso al plurale del termine “Comuni” , ci sembra evidente che il requisito richiesto è quello di 
aver gestito un servizio a favore di una popolazione complessiva non inferiore a 60.000 calcolata su 
più Comuni. Tuttavia per evitare equivoci si chiede conferma di tale interpretazione. 
 

Risposta alla richiesta di chiarimento 1: 

pag. 4, punto 1 del bando di gara: …………“Aver svolto servizio analogo a quello oggetto della 
presente gara nell’ultimo triennio 2007 - 2008 – 2009 presso comuni con popolazione 
residente non inferiore a 60.000 abitanti e di aver svolto il predetto servizio senza demerito. 
I suddetti requisiti vanno comprovati con dichiarazioni rilasciate dai Comuni 
committenti.”. 
 
La popolazione residente, non inferiore a 60.000 abitanti, è da intendersi riferita a ciascun Comune 
(almeno uno Comune) dove è stato “…svolto servizio analogo a quello oggetto della presente 
gara………..” . 

  

Domanda: 

2. ALLEGATO 3 del Capitolato di gara – Elenco parco autoveicoli: 

Precisamente: 

a) Quali e quanti sono i bus utilizzati per l’espletamento del servizio urbano? 

b) Quali e quanti sono i bus con aria condizionata?  

c) Quali e quanti sono i bus  euro 2-3-4 o eventuali euro 5? 

d) Quali e quanti sono i bus circolanti? 

e) Quali e quanti sono i bus con pianale ribassato? 

f) Quali e quanti sono i mezzi ecologici? 

g) Quali e quanti sono i mezzi di dimensione ridotte? 

h) Quali e quanti sono i mezzi con telerilevamento?   

 

 

 



 

Risposta alla richiesta di chiarimento 2: 

l’allegato 3del bando di gara  riporta tutti i mezzi che l’attuale gestore ha dichiarato di utilizzare per 
l’espletamento del servizio di TPU con i relativi dati identificativi. Altri dati riferiti agli stessi mezzi, 
se ritenuti necessari alla formulazione dell’offerta, devono essere ricercati direttamente dal 
concorrente o richiesti all’attuale gestore. 

 
Domanda: 
 

3. Bando di gara -1 offerta tecnico/qualitativa. Qualità del parco mezzi: 
a) Mezzi nuovi – “verrà valutato il numero dei mezzi in possesso dell’azienda partecipante che 

intende impiegare …..rispetto al requisito minimo del 20% indicato nell’allegato 4” 
Cosa si intende? – l’azienda partecipante deve dichiarare di essere già in possesso di un certo 
numero di pullman o che intende acquistare un certo numero e tipo di pullman nuovi per 
effettuare il servizio?- il requisito minimo del 20% è riferito a che cosa, qual è   il  100%?-
nell’allegato 4- richiamato- non viene spiegata questa percentuale. 

b) Anzianità massima – “Verrà valutata  l’età massima di ogni singolo mezzo in possesso 
dell’azienda partecipante che intende impiegare nello svolgimento del servizio di trsporto…” 

 
Si intende l’offerente può considerare il parco rotabile esistente ed estrapolare quelli più nuovi per 
poter procedere all’offerta? 
Cioè si può escludere dal parco macchine dell’offerta anche alcuni mezzi che sono inclusi 
nell’allegato 3? 
 
Si pone la stessa richiesta di chiarimenti con riferimento alle altre voci: anzianità media –pianale 
ribassato-accessibilità disabili-climatizzazione –mezzi ecologi – mezzi di  dimensioni ridotte –mezzi 
con disponibilità di telerilevamento e localizzazione. 
 
c) Le percentuali indicate nell’allegato 4 del capitolato a cosa si riferiscono, rispetto a che cosa si 

devono considerare le suddette percentuali ? 
d) I mezzi di proprietà aziendale messia disposizione del servizio urbano possono essee utilizzati 

esclusivamente per i servizi analoghi in concessione o anche per altro; 
e) Quali sono i mezzi di cui all’allegato 3 che sono stati acquistati con contributo pubblico? 
f) A quanto ammontano i relativi contributi pubblici? 
g) Quale  è il loro valore di mercato? 
h) L’offerente deve acquistare anche i veicoli di cui all’allegato n.3 che non sono funzionali 

all’effettuazione del servizio in quanto la loro immatricolazione risale a più di 10 anni addietro?  
 

• Risposta alla richiesta di chiarimento 3: 
 

a)  Pag. 14 – Mezzi Nuovi – del Bando di gara: ……“Verrà valutato il numero di mezzi 
nuovi in possesso dell’azienda partecipante che intende impiegare nello svolgimento 
del servizio di trasporto nell’ambito del Comune di Matera, alla data prevista di 
inizio del periodo di vigenza contrattuale rispetto al requisito minimo (20%) 
indicato nell’allegato n. 4 del capitolato di gara.”. 
 



L’azienda partecipante deve dichiarare che il numero di mezzi nuovi che intende impiegare 
nello svolgimento del servizio di trasporto nell’ambito del Comune di Matera, alla data 
prevista di inizio del periodo di vigenza contrattuale è maggiore o uguale rispetto al requisito 
minimo (20% dell’intero parco mezzi proposto nell’offerta). Tale requisito è indicato nello 
stesso bando di gara alla “MODALITA’ E CRITERI PER L’AGGIUDICAZIONE 
DELL’APPALTO” . 
 

b) Pag. 14 – Anzianità massima – del Bando di gara: ……“Verrà valutata l’età massima di 
ogni singolo mezzo in possesso dell’azienda partecipante che intende impiegare 
nello svolgimento del servizio di trasporto nell’ambito del Comune di Matera, alla 
data di inizio del periodo di vigenza contrattuale rispetto al requisito minimo 
indicato nell’allegato n. 4 del capitolato di gara.”. 
Saranno valutate le caratteristiche tecniche, nel caso specifico “l’anzianità massima” 
di ogni singolo mezzo costituente il parco mezzi dichiarato in offerta, da impiegare 
nel servizio di Trasporto pubblico Urbano. 
La tabella riportata nell’allegato 3 indica solo il parco automezzi attualmente in 
possesso della ditta che svolge il servizio di T.P.U. La ditta partecipante può offrire 
una proposta diversa sia per numero che per tipologia rispetto alla predetta tabella. 
    

c) Come si  rileva dall’allegato 4: …..“Caratteristiche tecniche dei mezzi da impiegare 
nel servizio di Trasporto pubblico Urbano”…. Le percentuali indicate nell’allegato 4 
devono, quindi, essere rapportate all’intero parco mezzi,  dichiarato in offerta, da 
impiegare nel servizio di Trasporto pubblico Urbano. 
 

d) L’impiego dei mezzi costituendi il parco mezzi, dichiarato in offerta, da utilizzare nel 
servizio di Trasporto pubblico Urbano è regolamentato dalla vigente normativa nazionale 
e regionale in materia (riportata nel bando). 

 
 

e) I mezzi sono quelli indicati  con la sigla “C.R.”  (contributo regionale) e riportati nel 
predetto allegato. 
 

f) L’importo è previsto/indicato nella normativa nazionale e regionale in materia. 
 

 
g) Il valore di mercato è quello che ne deriva dal rapporto commerciale fra cedente ed 

acquirente nel rispetto di quanto previsto nella normativa nazionale e regionale in materia. 
 

h) La L. R. 22/98 all’art. 18 recita: “Subentro di impresa al precedente gestore:  
In tutti i casi di subentro di impresa al precedente gestore va considerata la tutela dei livelli 
occupazionali e delle posizioni giuridiche, normative ed economiche, previste dalla 
contrattazione di 1° e 2° livello: 

1. al gestore che cessa dal servizio non spetta alcun indennizzo. Lo stesso 
trattamento è previsto nel caso di decadenza dall’affidamento del servizio, 
ovvero di risoluzione del contributo di servizio; 



2. il trasferimento del personale dell’impresa cessante all’Impresa subentrante è 
disciplinato dall’art. 26, R. del D. 8 gennaio 1931 n. 148, con applicazione 
del contratto nazionale collettivo di lavoro della categoria; 

3. 

I vincoli residuali a favore della Regione vengono trasferiti sull’azienda 
subentrante”. 

i beni strumentali funzionali all’effettuazione del servizio acquistati con 
contributo pubblico sono ceduti, all’impresa subentrante, al valore di 
mercato al netto dei contributi pubblici ricevuti all’atto dell’acquisto dei 
beni anzidetti. 

 

  



 
Il rappresentante della Ditta XXX chiede: 
 
 
Pagina 4 del bando di gara –requisiti di ammissione alla gara – punto 1 
 
 
 “Aver svolto servizio analogo a quello oggetto della presente gara nell’ultimo triennio 2007 - 2008 
– 2009 presso comuni con popolazione residente non inferiore a 60.000 abitanti e di aver svolto il 
predetto servizio senza demerito”.  
 
Domanda: 
 
In caso di partecipazione all’appalto di un’Associazione Temporanea di Impresa, il suddetto 
requisito deve essere posseduto da tutte le aziende partecipanti o da una di esse?  
 
Risposta: 
 
Si conferma quanto già riportato nei documenti di gara, altresì previsto dall’art 37 del D. Lgs. 
163/06 e ss. mm. e ii. e si esplicita:  
 
 se l’ A.T.I. è di tipo orizzontale il requisito deve essere posseduto da tutte le Associate 
 se l’A.T.I. è di tipo verticale dalla mandataria 

 
atteso che il requisito richiesto non è frazionabile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




